
(ааа

СКФУ
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Северо-Кавказский федеральный университет»

ПРИКАЗ
26.05 А0Д32. „=
Об установлении стоимости обучения
для обучающихся, зачисляющихся на 1 курс
в 2023/2024 учебном году по договорам об
оказании платных образовательных услуг»

На основании протокола решения Ученого совета СКФУ от29.11.2022 г.
(протокол № 6) и протокола от 25.05.2023г. (протокол № 18 ), а также в
соответствии со ст. 54, 101 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от05.12.2022
М 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов» и Положением об оказании платных образовательных услуг в
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», с учетом
изменений и дополнений

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в 2023/2024 учебном году стоимость обучения на первый

учебный год для обучающихся по договорам об оказании платных
образовательных услуг по основным профессиональным образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры), подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре, программам ординатуры, дополнительным образовательным
программам и программам среднего профессионального образования, включая
зачисляющихся на 1 курс в порядке перевода и восстановления для граждан
Российской Федерации и граждан, признанных  соотечественниками,
иностранных граждани граждан без гражданства, в соответствии с Приложением
к настоящему приказу.

2. Управлению по информации и связям с общественностью
(Тизенгаузен М.Г.) опубликовать настоящий приказ на сайте СКФУ.

3. Приказ от 15.12.2022г. № 3139-О «Об установлении стоимости
обучения для обучающихся, зачисляющихся на 1 курсв 2023/2024 учебном году
по договорам об оказании платных образовательных услуг» считать утратившим
силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляюза собой.

Директор по финансам и стратегии С.А. Захарченко



Приложение

к приказу от Сб а ®__ 2023г. № 1493-00

Стоимость обучения для обучающихся 1 курса в 2023/2024 учебном году по
основным образовательным программам высшего и среднего профессионального
образования по специальностям (направлениям подготовки) и дополнительным

образовательным программам по договорам об оказании платных
образовательных услуг

Код Стоимость для Иностранные
специальноетий граждан РФ и граждане и

направления
Наименование специальности/ направления подготовки граждан признанных граждане без

 ПОдпотОйКИ соотечественниками, гражданства,
тыс.руб. тыс.руб

Очная форма обучения

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 119.3 173.4

02.03.01 Математика и компьютерные науки 119.3 173.4
_

03.03.02 Физика 130,7 173,4

04.03.01 Химия 137,5 199,2

05.03.02 География 132.5
180.8

05.03.03 Картография и геоинформатика 132,5 180,8
06.03.01 Биология 140,0 173,4

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 130.7 201.9
08.03.01 Строительство 139.4 2019
09.03.01 Информатика и вычислительная техника 132.9 196.43
09.03.02 Информационные системыи технологии 132.9 150.0.

09.03.04 Программная инженерия 142,4 196.4
Г.

10.03.01 Информационная безопасность 140.0 196.4

11.03.02 Инфокоммуникационные технологиии системы связи 132.9 196.4

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 130.7 196.4

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 130.7 196.4

15.03.02 Технологические машиныи оборудование 130.7 196.4
_

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 130.7 196.4

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 130.0 195,5

И производств
1$.03.01 Химическая технология 151.2 210.1

19.03.01 Биотехнология 133.6 174.2

19.03.03 Продукты питания животного происхождения 131.9 174.2
_

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 1313 1742

21.03.01 Нефтегазовое дело 169,6 210.60

21.03.02 Землеустройство и кадастры 169,6 210.60

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машини комплексов 186,0 252,30

27.03.01 Стандартизация и метрология 161.0 164.3

28 03.02 Наноинженерия 163,3 201.9

35.03.10 Ландшафтная архитектура 85.0 173.4



Кад Стоимость для Иностранные
специальности/ граждан РФ и граждане и

направления
Наименование специальности/ направления подготовки граждан признанных граждане без

ПОДГОТОВКИ соотечественниками, гражданства,
тыс.руб. тыс.руб

37.03.01 Психология 106.1 164.3

37.03.02 Конфликтология 106.1 164.3
-

38.03.01 Экономика 113,1 173.4

38.03.02 Менеджмент 113,1 173.4

3$ 03.04 Государственное и муниципальное управление 85.0 173.4

38.03.05 Бизнес-информатика 113,1 173.4

39.03.01 Социология 106,1 173,4

40.03.01 Юриспруденция 149,0 184.3

41.03.05 Международные отношения 1193 173.4

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 1193 173.4

42.03.02 Журналистика 119,3 173,4

43.03.01 Сервис 106,1 173,4

43.03.02 Туризм 110,0 173.4

43.03.03 Гостиничное дело 107,9 173,4

44.03.01 Педагогическое образование 1119 83
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 106.1 164.3

44.03.05 Педагогическое образование(с двумя профилями подготовки) 1119 173.4

45.03.01 Филология 130,7 173.4

45.03.02 Лингвистика 130,7 из =
`46.03.01 История 119,3 173.4

49.03.01 Физическая культура 163,2 201.9

54.03.01 Дизайн 223,0 274,3

Специалитет
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 137,5 199,2

10.05.01 Компыютерная безопасность 140,0 173.4

10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем 140,0 201 .9

30.05.01 Медицинская биохимия 184.6 2008 =
31.05.01 Печеоние длю 184.6 209

=
33.05.01 Фармация 158,3 239,9

37.05.02 Психология служебной деятельности 119,3 164.3

38.05.01 Экономическая безопасность 119.4 173.4

38.05.02 Таможенное дело 1193 173,4

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 158.3 173,4

45.05.01 Перевод и переводоведение 130,7 173.4

Магистратура

01.04.02 Прикладная математика и информатика 119.7 173,4

02.04.01 Математика и компьютерные науки 11 9.7 1 73.4

03.04.02 Физика 138,9 173,3

04.04.01 Химия 138,9 173.4

05.04.02 География 142,4 180,7

05.04.03 Картография и геоинформатика 142,4 180,7

05.04.06 Экология и природопользование 142,4 180,7



Код
специальности/

направления
Наименование специальности/ направления подготовки

Стоимость для
граждан РФ и

граждан признанных

Иностранные
граждане и

граждане без
Подготовки соотечественниками, гражданства,

тыс.руб. тыс.руб

06.04.01 иски 138,9 173,4
08.04.01 Строительство 138.9 196.4
09.04.02 Информационные системыи технологии 140.0 242.5
09.04.03 Прикладная информатика 140,0 242.5
10.04.01 Информационная безопасность 140.0 173.4

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 140.0 173.4

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 138.9 201.9

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 138.9 196.4

18.04.01 Химические технологии 138.9 201.9

19.04.01 Биотехнология 138.9 173,4

19.04.03 Продукты питания животного происхождения 138.9 173,4

20.04.01 Техносферная безопасность 138.9 196,4

21.04.01 Нефтегазовое дело 179,4 210.6

21.04.02 Землеустройство и кадастры 174,1 210,6

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 138,9 196,4

27.04.01 Стандартизация и метрология 138,9 196,4

37.04.01 Психология 119,7 164,3

38.04.01 Экономика 119,7 173,4

38.04.02 Менеджмент 119,7 173,4

38.04.05 Бизнес информатика 1197 173.4

38.04.08 Финансыи кредит 119.7 173.4

39.04.01 Социология 119,7 173,4

39.04.02 Социальная работа 119.7 173,4

40.04.01 Юриспруденция 149.0 196,4

41.04.05 Международные отношения 119,7 173.4

42.04.01 Реклама и связи с общественностью 119.7 173.4

42.04.02 Журналистика 119.7 173,4

43.04.02 Туризм 121,3 173,4

44.04.01 Педагогическое образование 119,7 173,4

44.04.02 Исихолого-педагогическое образование 119,7 164,3

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 119,7 164.3

45.04.01 Филология 119,7 173.4

45.04.02 Лингвистика 119,7 173,4 В46.04.01 История
____

197 и.47.04.01 Философия 119,7 УВ

49.04.01 Физическая культура 1741 242,4

54.04.01 ИЕ ее А
Аспирантура

1.1.6. Вычислительная математика 149.6 195,3 Во. Искусственный интеллект и машинное обучение 149,6 195,3

22 Математическое моделирование, численныеметодыи комплексы 149.6 195.3

программ



Код Стоимость для Иностранные

специальности! Наименование специальности/ направления подготовки м иравления
ПОДГОТОВКИ соотечественниками, гражданства,

тыс.руб. тыс.руб

1.2.4. Кибербезопасность 149,6 195,3

1.3.8. Физика конденсированного состояния
|

149.6 195,3
.

1.4,3. Органическая химия 141,8 185,1

1.5.9. Физиология человека и животных 153,2 195,3

1.5.6. Биотехнология 153,2 195,3

1.5.7, Генетика 153,2, 195.3

159. Ботаника 153,2 195,3

1.5.11. Микробиология 153,2 195,3

1.5.12. Зоология 1557 195,3

1.5.15, Экология 153:9 203,6

1.5.17. Паразитология 153.2. 195,3

1.5.20. Биологические ресурсы 153,2 195,3

1.5.23. Биология развития, эмбриология 153.2 195,3

1.5.24. Нейробиология 153,2 195,3

1.6.7. Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение 149,6 195,3

16. и разведка и эксплуатация нефтяных и газовых 150,3 203.6

1.6.12. =—М и биогеография, география почв и геохимия 150,3 203.6

116.13. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география 150,3 203,6

1.6.18. Науки об атмосфереи климате 149.6 1953

1.6.20. Геоинформатика, картография 150,3 203.6

1.6.21. Геоэкология 150,3 203,6

22. Основания и фундаменты, подземные сооружения 149,6 195.3о
213. Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, 149.6 195.3

газоснабжение и освещение

2.1.5, Строительные материалы и изделия 149,6 195,3
—

2.3.1 _ Системный анализ, управление и обработка информации 149,6 195,3

235. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, 149.6 195.3
комплексов и компьютерных сетей

736. Методыи системы защиты информации, информационная 149,6 195.3безопасность

2.4.3. Электроэнергетика 149,6 195.3

2.6.6 Нанотехнологии и наноматериалы 163,0 195,3
—

2.6.12. Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ 149,6 195.3

2.8.0, Технология бурения и освоения скважин 180,2 203,6

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 180,2 203.6

2.9.3. Эксплуатация автомобильного транспорта 149,6 195,3
_

2.9.9. Логистические транспортные системы 149,6 195,3

3.3 Анатомия человека 163,0 195.3

3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология 163,0 195,3

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармокогнозия 149,6 195,3



Код Стоимость для ИностранныеИ Наименование специальности/ направления подготовки рИи нынаправления
ПОДГОТОВКИ соотечественниками, гражданства,

тыс.руб. тыс.руб

4.3.3. Пищевые системы 153.9 197.4

4.3.5. Биотехнология продуктов питания и биологически активных веществ 153.9 197.4

о, Теоретико-исторические правовые науки 141,7 195.3

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки 141.7 195,3

9:9 Частно-правовые (цивилистические) науки 141,7 195,3

5.1.4, Уголовно-правовые науки 141,7 195,3

5.9: |. Общая психология, психология личности, история психологии 141,3 195,3

5.3.2. Психофизиология 141,3 195,3

534. яхпати психодиагностика цифровых 1413 195.3

Э.А Возрастная психология 141,3 195,3

8, Региональная и отраслевая экономика 133,9 195,3

5.2.4. Финансы 133,9 195.3

5.4.4. Социальная структура, социальные институтыи процессы 141,3 195,3

5.9.0. Политические институты, процессы, технологии 141,3 195.3

5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследоваия 141,3 195,3

5.6.1. Отечественная история
—_

141,3 195,3

5.6:2. Всеобщая история 141,3 195,3

5.6.6. История науки и техники 141,3 195,3

5-Й. 1. Социальная и политическая философия 141,3 195,3

5.7.8. Философская антропология, философия культуры 141,3 195,3

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 141,3 188,7

582. И обучения и воспитания (по областям и уровням 1413 189.7

583 Коррекционная педагогика (сурдопедагогика и тифлопедагогика, 1413 190.9
олигофренопедагогика и логопедия)

5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая подготовка 179,3 197,5

5.87. Методология и технология профессионального образования 141,3 195.3

5.9.1, Русская литература и литературы народов Российской Федерации 141,3 195,3

5:9.5; Русский язык. Языки народов России. 141,3 195.3

о Теоретическая, прикладная и—сравнительно-сопоставительная 1413 195.3
лингвистика.

3.9.9, Медиакоммуникации и журналистика 141,3 195,3

ЗРь Междисциплинарные исследования когнитивных процессов 141,3 195,3

5.122 Междисциплинарные исследования мозга 165,0 195,3

5.123 Междисциплинарные исследования языка 141,3 195,3

Ординатура
31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 186,0 252,3

33.08.02 Управлениеи экономика фармации 186,0 252,3

Среднее профессиональное образование
43.01.01 Официант, бармен 65,0 75,9

46.01.03 Делопроизводитель 65,0 75.9 _

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений О 70.5
та
81.0



специальности/
направления

Код

подготовки

Наименование специальности/ направления подготовки

Стоимость для
граждан РФ и

граждан признанных
соотечественниками,

Иностранные
граждане и

граждане без
гражданства,

тыс.руб. тыс.руб

09.02.01 Компьютерные системыи комплексы 70.5 $10

09.02.07 Информационные системыи программирование 70.5 81.0
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

23.02.07 автомобилей 70,5 81,0

27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг 70.5 81.0

Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий
29.02.10 легкой промышленности 70,5 81,0

38.02.01 Экономикаи бухгалтерский учет (по отраслям) 65.0 75.9

38.02.03 Операционная деятельностьв логистике 65.0 75.9

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 65.0 75.9

40.02.03 Право И судебное администрирование 65 0 75.9

43.02.16 Туризм и гостеприимство 65.0 75.9

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 65.0 но
Заочная форма обучения

Бакалавриат
09.03.02 Информационные системыи технологии 492 84.5

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 49,2 102,8

18.03.01 Химическая технология 49,2 102,8

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 49,2 84,5

20.03.01 Техносферная безопасность 49.2 84.1

21.03.02 Землеустройство и кадастры 49,2 88,1

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 58,6 103,1

39.03.03 Организация работыс молодежью 49,2 84,5

40.03.01 Юриспруденция 69,2 84,5

43.03.03 Гостиничное дело 49.5 845
44.03.01 Педагогическое образование 49.2 845 о
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 49.2 80.1

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 49.2 80,1

49.03.01
Физическая культура 492 84.5

Специалитет
21.05.02 Прикладная геология 49,2 100,7

21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии 49,2 100.7

38.05.01 Экономическая безопасность 49.2 96.6

38.05.02 Таможенное дело 49,2 96.5

Магистратура

08.04.01 Строительство 58.0 845а Информационные системыи технологииОА 58.0 84,5

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 58.0 84.5

19.04.04 Технология продукции и организация общественного питания 58,0 84,5



Стоимость дляКод Иностранные

пецинленосаный граждан РФ и граждане и

Е раеоеним
Наименование специальности/ направления подготовки граждан признанных граждане без

ПОДГОТОВКИ т и, о21.04.02 Землеустройство и кадастры 58,0 107,6

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 58.0 84.5

38.04.01 Экономика 58.0 84.5

38.04.02 Менеджмент 58.0 84.5

38 04.03 Управление персоналом 58.0 84.5

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 58.0 84.5

38.04.08 Финансыи кредит 58,0 84,5

39.04.01 Социология 58,0 84,5

39.04.03 Организация работыс молодежью 58.0 84.5

40.04.01 Юриспруденция 58.0 84.5

43.04.03 Гостиничное дело 58.0 84.5

44.04.01 Педагогическое образование 58.0 84.5

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 58.0 вот.
44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 58.0 80.1

49.04.01 Физическая культура 58.0 103.2

51.04.01 Культурология 58.0 103,2

54.04.01 Дизайн
—_

58.0 1032
Очно-заочная форма обучения

Бакалавриат
07.03.03 Дизайн архитектурной среды 91,2 138,2

08.03.01 Строительство 91,2 131,0

15.03.02 Технологические машиныи оборудование 91,2 131,0

15.03.04 Автоматизация техпологических процессов и производств 9..2. 131,0

21.03.01 Нефтегазовое дело 99,2 168,2

23.03.01 Технология транспортных процессов 60.4 131.0

2303.03 Эксплуатация транспортно-технологических машини комплексов^604 13 10
—

38.03.01 Экономика
69.6 138.2

38.03.02 Менеджмент
69.6 138.2

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 69.6 1382

ето Юриспруденция 69.6 161.3

51.03.03 Социокультурная деятельность 64.0 138.2

54.03.01 Дизайи 91,2 138,2

Магистратура
10.04.01 Информационная безопасность 91,2 138.2

15.04.02 Технологические машиныи оборудование 91.2 138.2

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств 91.2 138.2

21.04.01 Нефтегазовое дело 113,4 168,2

37.04.01 Психология 91,2 1382

54.04.01 Дизайн 128,9 161,3



Прикрепленные лица для подготовки диссертации на соискание ученной степени кандидата наук

Кой Наименование специальности
Сеоимоять пбрчення в

специальности
й “ чения ст 2023/2024 уч. год, тыс.

руб., в т.ч. НДС 20%
1.2.2 Математическое моделирование, численные методыи комплексы программ 77.68

РИ" р. т138. Физика конденсированного состояния 77.68

1.43. Органическая химия 75.00

162 Физическая география и биогеография, география почви геохимия ландшафтовнь, 73,801.6.13.|Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география 73.80

231. Системный анализ, управлениеи обработка информации 77.68

282 |

Технология бурения и освоения скважин 92.90
Ра. - - о ы ‚ ^ ы

284. Разработка и эиотуаанИя иефтянег и газовых мест прождений 92.90

433. Пищевые системы 77.80

4.3.5. Биотехнология продуктов питанияи биологически активных веществ 77,80

523. Региональнаяи отраслевая экономика 73.80
3

524. Ринансы
73.80

544. Социальная структура, социальные институтыи процессы 73.80

—_ 561. Отечественная история 73.80

5.62. Всеобщая история 73.80

566. История науки и техники 77.68

571. Социальная и политическая философия 73.80

587 Методология и технология профессионального образования 73,80
5.9.1.|Русская литература и литературы народов Российской Федерации. 73.80
5.9.5.|Русский язык. Языки народов России. 73.80
5.9.8.|Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 73.80

Для иностранных граждан с преподаванием на иностранном языке й

21.03.01|Нефтегазовое дело 598 1

10.03.01 Информационная безопасность 214.0

08.03.01|Строительство 214.0

38.03.02|Менеджмент 214,0

46.04.01|История 214,0
ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ И ДОП

Подготовительное отделение 103.0

Клиническая биология (ДОП) 172.0


